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Abstract

The present study focuses on functions and English translation counterparts of the Czech

lexeme aby. It is a relatively frequent word in the Czech language which is described as a

subordinating conjunction expressing purpose, effect, manner, and also as a particle with a

number of discourse functions. The current description, however, does not seem complete and

this study therefore aims to analyse its use in more detail.

Lexicographic and grammatical sources served as a basis for the classification of aby as

a conjunction and as a particle. After an analysis of 200 examples it soon became evident that

this listing is not complete and the use of aby is more complex than originally expected. The

present paper thus treats all the functions of aby and also exemplifies each of them using

extracted corpus data. In the study, aby in its conjunction and particle use is firstly treated

separately to analyse each of them in more depth. This analysis, consequently, provides basis to

point out their common features as well as their differences.

The English translational counterparts are another point of interest in the study, in

particular, their adequacy, regularity, and lexicalization.

Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá funkciami a anglickými prekladovými proťajškami

českého lexému aby. Ide o pomerne frekventované slovo v českom jazyku, v slovníkoch

popisovné ako podraďujúca spojka účelová, účinková, obsahová a spôsobová i ako častica

vyjadrujúca rôzne komunikačné funcie. Zdá sa ale, že tento súpis nie je ani zďaleka úplný a preto

si táto práca dáva za úlohu podrobne zmapovať jeho použitie.

Slovníkové zdroje a gramatické príručky slúžli ako podklad pre klasifikáciu spojky

i častice aby, no až samotná analýza 200 abstraktov z korpusu ukázala, že jej použitie je omnoho

bohatšie. Štúdia teda podrobne rozoberá všetky funkcie lexému aby a zároveň ich aj dokazuje

pomocou príkladov. V práci je spojkové a časticové použitie slova aby pojednávané oddelene.

Táto analýza následne poskytuje dostatok podkladov na to, aby sme mohli detailnejšie definovať

spoločné rysy i rozdiely medzi spojkou a časticou aby.
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1 Introduction

The Czech polyfunctional aby is the forty-third most frequent word in the Czech

language”) according to Čermák and Křen (2011). It is often described in dictionaries as a

subordinating conjunction (expressing purpose, effect or manner, along with it being a content

and manner conjunction) and as a particle (expressing wish: už aby tu byl; worry: aby se tak

ztratil). It seems, however, that the enumeration and description in literature is far from being

complete. Moreover, individual uses of aby are frequently highly lexicalized which makes their

translation demanding since it may differ from case to case. This tendency can be observed in

Czech-English bilingual dictionaries, where each entry includes a lengthy enumeration of the

various senses of aby, along with the most common lexicalized units, which are often very

diverse. In present literature, also, opinions vary about syntactic functions of aby. The

environments where the word still preserves its conjunction characteristics and where it can be

treated as a particle, losing its conjoining features, have not been studied in detail yet so as to

draw a line between the two uses of the word. The processes of lexicalization, semantic loss and

semantic shift also play a part in the split between aby as a conjunction and a particle.

The aim of this thesis is to find the most common (canonical) translations of each of the

individual uses of aby, exemplify and describe them, using parallel Czech-English texts. In the

theoretical section, the diverse functions of aby will be analysed and defined, using various

Czech and Czech-English grammatical and lexicographic sources.

The analytical section will firstly specify the project, i.e. the methodology of selecting,

collecting and processing of the data (the software used in the parsing). Then an analysis will be

made, the outcome will be evaluated and a general conclusion will be drawn. This thesis will

progress from distribution of the individual conjunctional and particle uses of aby in the material

analysed to the description of their translation, and evaluation of their frequency, adequacy and

regularity/lexicalization. A proportion of 200 required instances will be gathered from

consecutive texts (i.e. from three pairs of parallel text, 50 instances from each) and the rest of the

examples (less frequent uses, such as aby as a particle, as a part of a phrasal unit etc.) will be

selected intentionally, taking into account their syntactic and semantic properties, from a variety

of available sources.
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It is expected that the uses of aby will be greatly diverse. However, the original function

of the word, a means of expressing purpose, should be the most frequent one. The most common

translation counterpart will very probably be the to-infinitive or its complex derivations, in order

to and so as to. In the 50 examples representing aby as a particle, even a larger diversity of

functions may appear as a large number of lexical units containing this word will have also

English lexical units as their translation counterparts. In the latter use, it will therefore sometimes

be impossible to elicit the exact parallel of aby in the English phrase, since the translation

equivalent is not that of word for a word, but rather lexical unit for another lexical unit.

2 Theoretical background

The lexeme aby, being a multifunctional lexeme in Czech, has a variety of grammatical,

syntactic, and semantic functions. Firstly, its two main roles should be distinguished, dividing it

according to its word class into aby as a conjunction and aby as a particle. We shall therefore,

make this distinction and firstly concentrate on its use as a conjunction, since it is etymologically

its primary function.

2.1 Aby as a conjunction

Conjunctions in general comprise an uninflected synsemantic word-class connecting

syntactic groups/phrases, e.g. Můj starší brat a tvoje sestra se mají rádi, expressing various

syntactic relationships, i.e. coordination e.g. Petr a Pavel mají svátek 29. června,

or subordination, e.g. Petr se rozhodl, že bude žít s Pavlem.

The two main classes of conjunction based on the character of relationships they express are:

a) coordinating conjunctions, e.g. a, i, ani, avšak, sice, anebo etc., and

b) subordinating conjunctions, e.g. když, než, až, protože, ač, aby etc.
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The main difference between the two classes is that the coordinating conjunctions are not

part of the conjoining phrases/clauses. They alone stand as a separate element whereas the

subordinating conjunctions are structurally integrated into the phrases/clauses which they

connect to the respective superordinate phrases. Compound conjunctions which have developed

as combinations of conjunctions and adverbs, particles, etc., are generally semantically richer

and therefore homonymy, which could sometimes arise when using simple conjunctions, can be

avoided, as in e.g. the ambiguous Chodil příliš rychle, aby se jí zalíbil X and unambiguous

Chodil příliš rychle, než aby se jí zalíbil.

From a historical point of view, the conjunction aby already occurs in Old Czech,

introducing optative nominal clauses (žádací věty obsahové), expressing a request. Aby is,

according to Machek, a combination of the copulative conjunction a, and of by, the conditional

marker (Machek 1997). Originally, by is the perfective past form of the verb být, i.e. byl jsem,

which in connection to the l-participle (e.g. dal bych) used to express the past participle, but soon

it started to mark the conditional mood, conveying a desired or a conditioned action. In the

conjunction construction, therefore, only a is a conjunction per se, by being added to it in the

process of the language development (Rejzek 2001). Among the lexicographic sources available,

only Poldauf (1986) provides the etymological information about aby being inflected as if a + by

conditional.

Aby is an inflectional conjunction, alongside with kdyby, and it has 5 declined forms

which reflect the Czech grammatical categories of person and number.

Person Singular Plural

1.

2.

3.

abychom

abys

aby

abych

abyste

aby

Generally speaking, the main semantic attribute of the conjunction is that the truth value

of the clause which contains the conjunction is open, it may be realised in the future and it is also

implied that it is desirable for the proposition contained in the clause/sentence to become true.

This is, however, true only of the use of the conjunction expressing the purpose. The remaining

derived senses may express a much wider variety of relationships between the main and the
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subordinate clause, an analysis of which is one of the main aims of this thesis. The following

several chapters will thus attempt to examine the various semantic functions the clauses

containing the conjunction may have, along with analysis its translation counterparts in English.

2.1.1 Adverbial clauses of purpose

Dušková (1988: 636) defines adverbial clauses of purpose as those expressing an

intentional action, with the contents of the subordinate clause expressing the goal of this action.

Also, it is subsequent in respect to the action expressed in the main clause, and often may contain

a modal verb, e.g. may, might, should, could etc. The possibility of using the modal verb or

conditionals in those clauses differentiates adverbial clauses of purpose from adverbial clauses of

result or effect. (see 2.1.2)

Since purpose is the main semantic function of aby (2.1), all used lexicographic sources

state this meaning as the primary one. In the monolingual Slovník spisovné češtiny pro školu a

veřejnost (Filipec 2004), aby is defined as subordinating conjunction expressing “1. purpose

jíme, abychom žili,” Havránek (1989) states that the conjunction “introduces a subordinate clause

which expresses purpose,” and Fronek (2000) gives purpose as the primary meaning of aby as

well.

Czech adverbial clauses of purpose containing the conjunction aby can be translated into

English using the infinitive to, this, according to Poldauf (1986), is the most common translation

counterpart of Czech purpose clauses. As a part of the so-called complex condensation

phenomenon in English, the infinitive, along with the gerund and participle, is used as a sentence

condensator. The term complex condensation, according to Mathesius, describes the fact that

“English tends to express, by non-sentence elements of the main clause, such circumstances that


[…]

buržoustskýho čaje, aby mě pámbů ztrestal!”

"I'll tell you what, Danny. Let's talk about those two women who sat there with me drinking good bourgeois English tea,
may God strike me down."

178.Zeptala se nejistě: “Ty ho znáš?” “Aby ne, Liško!
179.Abych neznal toho málem svatého proroka ortodoxie, jenž v pravověrnosti, i když ne v umění, předčil všechny

hvězdy literárního undergroundu, zle zdecimovaného ráznými akcemi STB.”
"You know him?" she asked uncertainly.

Of course I know him, Vixi. How could I not know that almost saintly prophet of orthodoxy, who surpasses—in his
capacity to cleave to the Catholic faith, if not in his art—all the stars of the diminishing ranks of the literary
underground?

180.Já jsem úplně zoufalá a řeknu vám, jak to bylo, abyste věděli!
"I just don't care any more. I'm at the end of my tether and I'm going to tell you exactly how it was."

181.“Ty seš, víš!” ohradila se svým oblíbeným úslovím. “Teď abych začala znova!”
"Oh, sir!" she said defensively. "Now I have to start all over again."

182.Tak pozor, abys na to jednou nedoplatila!
Just be careful you don't end up having to pay for it someday!"

183.Šťastná smrt je ten největší dar, jaký Bůh může křesťanu dát. Aby nás smrt nezastihla nepřipravené, víte?
A happy death is the greatest gift God can give a Christian. I mean, that death should not catch us unprepared, you
understand?"

184.Aby ho mor sklátil!”
May a plague shrivel his vitals!"

185.“Vy jste ho určitě poznal?”
“Aby ne, prosim vás! Copak si šlo Doufala splíst?”

"Did you recognize him for sure? In the movie, I mean," Juzl pressed him.
"You're damn right I did. How could you take Doufal for somebody else?

186.“Zahrozil na tebe?”
“No aby né. Měl nataženou ruku a celej se zakejval, takle” -Liška vztyčila paži, zakývala se krásným tělem, odzadu
dopředu, přesně jak by se kývala soška postavená na houpací židli. “Myslela sem, že z toho leknutim budu mít
mladý!”

"So what did he do, shake his fist at you?"
"I don't know what else you'd call it. His arm was stretched out and he leaned forward, like this," and Vixi held up her
aim and tilted her beautiful body forward, just the way a statue sitting on a rocking chair would move. "I thought I'd
have kittens!"

187.Baziliščí oči zeleně zajiskřily a Lizeta řekla:
A seš muj, Daniláku, abys věděl.

Her basilisk eyes sparkled and she said, "And now you're mine, Daniel, in case you had any doubts.”

188.Boženka znova vykoukla z okna. “Pomalu abych šla dojit.”
Bozenka looked out the window again. "It's about time to milk the cows."

189.“Abychom šli,” ozval se pan Řeřicha.
“Kam?” zeptal jsem se.
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"It's time we were going," said Mr. Rericha.
"Where?" I asked.

Páral – Milenci a vrazi (PAR)

190."Abyste se nepřetrhly, mesdámes!-" zařval Borek.
"Don't bend over backwards, Mesdames!" Borek roared.

191.Vážně, je to prima. Kolik máš járů?" "Pětadvacet... Čtvrt století." "To je hezký. Vážně." "Ale aby sis nemyslila,
už v Brně na škole..."

"How old are you?"
"Twenty-five...A quarter century."
"That's nice. Really."
"But I'm not a virgin. In high school in Brno..."

192.Jak jsem si k ní klekala, zuli mi malí hnědí uličníci sandál a s křikem s ním utíkali za dům. Abychom to zas
nepřeháněli, milá děcka... "Nebojte se," smál se Julda, "oni vás tady chtějí jenom zdržet, protože se jim líbíte."

As I knelt down to her, the gray little street urchins grabbed one of my sandals and ran off behind the house screaming.
Let's not get carried away, my dears..."Don't worry," Julda laughed, "they only want to keep you here because they like
you."

193.Učeň lezl po korunách kaštanů jak šimpanz a natahoval do větví přivezené kabely, Alex setrval v srdečném
hovoru s vedoucím u omžené láhve Cinzano Bitter, obdržel tři stovky a požádal ještě o padesátikorunu. "Ale
aby se nám to neprobíjelo, pane Serafin - " šeptal učeň ze stromu.

Over a cloudy bottle of Cinzano Bitter, Alex continued his heartfelt conversation with the owner, was handed three
hundred crowns, and asked for fifty more.
"I hope they don't go on us, Mr. Serafin-" the apprentice whispered from the tree.

194.Díváme se na hodinky, Borek mi svítí sirkou na ciferníček, páni, to je už tolik hodin? Aby nebyla doma mela!
We look at my watch, Borek lights a match to see, goodness, it's that late already? I should be home!

Stýblová – Skalpel, prosím (STY)

195.Přijď rovnou, čert aby tě vzal!
Come straight here then, blast you!

196."Aby to tak byl začínající nádor!" provokuji Vyskočila.
“It could just as well be a tiny tumour,” I said, in a tone designed to provoke Vyskočil."

197."Čert aby to vzal," zaklel jsem k velké radosti Uzlíka.
“Hell’s bells!” I cursed, to Uzlík’s great amusement

198."Zavolejte Rumla! Nebo ne, radši Krtka, " radím paní Růžkové a ještě poprosím: "Snad abyste ostatním zatím
nic neříkala… "

“Call Ruml to the phone! No, better Krtek. But don’t tell any of the others anything,” I added.

199.Počkáš do úterka? -Jo, jo! Už aby bylo!
Can you wait till Tuesday?" "Yes, yes! I wish it were here already! "

Fischerová – Hodina mezi psem a vlkem (FIS)

200. Bože, aby vás tak všecky zabásli!
My God, I just hope they don’t throw the lot of you in the clink!
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