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V Praze dne 24. 8. 2012

Oponentský posudek diplomové práce Petry Vašků:

„A Comparative study of the Czech lexeme aby and its English translations in parallel Czech‐
English texts“

Petra Vašků se ve své práci zaměřila na rozbor českého lexému aby: v první části práce
analyzuje jeho funkce v češtině, ve druhé pak na pozadí této analýzy dokládá anglické
překladové ekvivalenty.

První teoretická část je svým zaměřením spíše bohemistická, jde především o rozbor funkcí
lexému v češtině, přestože jsou jako zdroje využity jak publikace čistě bohemistické
(Karlíkova Příruční mluvnice češtiny), tak i publikace povahou kontrastivní (Duškové Mluvnice
současné angličtiny na pozadí češtiny a několik dvoujazyčných slovníků). Rozbor je
provedený detailně a to ať už jde o užití aby jako spojky, tak o užití coby částice. Nejde jen o
sběr a uspořádání sekundárních pramenů, autorka přidává i funkční kategorie, které ji pro
rozřazení příkladů chyběly.

Je otázkou, nakolik bylo rozřazení do tak bohatého souboru kategorií nutné, pokud
primárním úkolem práce bylo zkoumání překladových ekvivalentů (např. rozlišení
advice/recommendation a suggestion, nebo obecněji kategorie pojící se k aby jakožto částici,
kde je konstatována největší různorodost překladových ekvivalentů),. Byla‐li hlavním
tématem analýza lexému v češtině, pak je detailní rozbor zcela opodstatněný, práce si ale
stanovuje úkolů několik.

Druhá část práce je praktická a veskrze srovnávací. Autorka vybrala 150 příkladů z korpusu
Intercorp (zde by bylo snad vhodnější použít korpusové funkce k výběru náhodného vzorku,
spíše než využít prvních 150 příkladů) a 50 dalších z jiné literatury (protože v korpusu
nenalézala dostatek užití částice aby). Metodologicky může jít o mírně problematický postup,
záleží ale opět na tom, co je hlavním účelem práce.

Příklady pak autorka rozřazuje do kategorií navržených v první části a v textu i tabulkách pak
kvantifikuje typy překladových ekvivalentů připadajících na jednotlivé sémantické kategorie i
na širší kategorie definované syntakticky. Autorka se bohužel nepouští do hlubší syntézy na
základě získaných dat, bezpochyby zajímavý je ale její poznatek, že ekvivalenty částice aby,
jsou mnohem různorodější, než ekvivalenty aby coby spojky. V práci mi chybělo jasné
celkové srovnání, které by se pokoušelo charakterizovat kategorie právě podle typu a složení
zastoupených ekvivalentů.

Krom jiného také autorka došla k závěru, že nejčastějším překladovým ekvivalentem českého
aby je infinitiv s to a to především v případech, kdy bylo aby použito jako spojka. U obhajoby
by bylo zajímavé probrat, jaké to může mít historické opodstatnění. Autorka odkazuje
především na vysokou míru kondenzace angličtiny coby typologicky odlišného jazyka, což je
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bezpochyby důležité. Zároveň ale v první části krátce pojednává etymologii lexému aby, čímž
vysvětluje především jeho stěžejní funkce. Nepomohla by i podobná analýza anglického
infinitivu s to?

Formulačně je práce zdařilá, autorka se dobře vyrovnala s teoretickou analýzou, metodologií
i s popisem praktické části, dobrý dojem ale krom několika formulačních neobratností
(„Dušková states that … as the most common English, as for example in [1]” s. 11; “pocit
dotčeností, do něhož mi umožnil, abych“, s. 69; „Its use…was concluded as the most
common one“, s. 83; “One of the reasons for this can be stated the progression”, s. 85; atp.)
a chyb vzniklých nedokonalou redakcí (interpunkce: “shall therefore” s. 8; “however, it must
be noted the specific” s. 31; překlepy: „real of potential results“ s.11, „relationship between
speakers in proportionate“ s. 20; “in within a partichosen”, s. 36; slova navíc: „one of to the
main“, s. 29; chybějící slova: „will illustrated“, s. 38; „instance of were found“, s. 73; atp.)
kazí především velký počet překlepů a poměrně častá interference autorčina rodného jazyka
v citacích a českých příkladech uvedených přímo v textu („brat“, s. 8; „aj jejich funkce“, s. 30;
„aby sa to“, s. 32; „neveril v boha, ktorého“, s. 46; atp.) – v příloze jsou však správně. Text
práce si také občas alespoň zdánlivě protiřečí, např. na s. 14 autorka parafrázuje „The
adverbial clause is introduced by the conjunction než aby/aby. According to Dušková (1988:
633), the English to‐infinitive construction is the only possible counterpart in this case.“
načež uvedený příklad překládá s použitím konstrukce „prevented her from understanding“.
Místy také chybí odkazy na zdroje příkladů (není jasné, zda jde o stejný zdroj jako u
předcházejících příkladů, např. [32] s. 18 nebo [72] s. 33), nebo jsou v odkazovém aparátu
chyby (číslování příkladů: 65, 66, 68 a 69 s. 96; [22] s. 53; odkaz na Tab. 1, s. 40, která
“medial position” neobsahuje) a obecně by bylo vhodné usnadnit čtenáři dohledávání
příkladů, které nejsou v textu zmíněny, ale jejichž existence je implikována v tabulkách:
V příloze nejsou rozřazeny podle kategorií, je tedy někdy náročné se jich dobrat.

Práce je dobře členěná a koherentní, vytknout by se jí snad dal poněkud krátký a uspěchaný
závěr – práci by prospěla podrobnější syntéza (viz výše). Protože práce splnila vytčený cíl,
hodnotím ji celkově jako zdařilou a splňující požadavky kladené na diplomové práce po
stránce formální i obsahové.

Práci proto doporučuji k obhajobě s navrženým hodnocením: velmi dobře.
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